Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

AVISO DE RETIFICAÇÃO 01 do EDITAL Nº 038, de 07 de junho de 2014.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna público, para conhecimento dos interessados que o
Edital Nº 038, de 07 de junho de 2014, relativo ao Processo Seletivo Macro Verão – PSMV/2014, com vista
ao preenchimento das vagas oferecidas aos  cursos de graduação desta  Instituição Federal  de Educação
Superior para o segundo semestre letivo de 2014, a serem ministrados nos Campi: Instituto de Natureza e
Cultura de Benjamin Constant, Instituto de Saúde e Biotecnologia de Coari, Instituto de Educação,
Agricultura e Ambiente de Humaitá, Instituto Ciências Exatas e Tecnologias de Itacoatiara e Instituto
Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de Parintins, está sendo retificado no item a seguir:

I - ALTERAR no Anexo V- Quadro 01 -, relativo ao Cursos e vagas para o PSMV/2014, que passará a vigorar
da seguinte forma:

Onde se lê:
ANEXO V

QUADRO 01 – CURSOS E VAGAS PARA O PSMV/2014

Nº

Código Curso

Reserva de vaga para
egressos de Escola Pública

Vagas
destinadas

à Ampla
Concorrência

Total
de vagas

Remanescentes

Renda
familiar
bruta
igual ou
inferior a
1,5
salário
mínimo
per capita

Independente
de renda

Se
autodecla
rar preto,
pardo ou
indígena

Se autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

PPI1 PPI2 AC
Instituto de Natureza e Cultura – INC

Campus de Benjamin Constant
1. IN01 Administração Diurno Bacharelado 3 5 13 21
2. IN03 Antropologia Diurno Bacharelado 7 6 29 42
3. IN06 Ciências - Biologia e Química Diurno Licenciatura 2 0 24 26
4. IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente Diurno Bacharelado 6 3 29 38
5.

IN05

Letras - Língua e Literatura
Portuguesa e Língua e Literatura
Espanhola Diurno Licenciatura 6 3

30
39

6.
IN02 Pedagogia Diurno Licenciatura 6 6 30 42

Sub-Total 30 23 155 208

Instituto Saúde e Biotecnologia - Campus de Coari
Estrada de Coari/Mamiá, 305, Espírito Santo – (97)35612363/3561-4162

7. IS02 Biotecnologia Diurno Bacharelado 1 1 17 19
8. IS06 Ciências - Biologia e Química Diurno Licenciatura 5 1 14 20
9. IS05 Ciências - Matemática e Física Diurno Licenciatura 4 3 14 21
10. IS04 Enfermagem Diurno Bacharelado 0 1 0 1
11. IS01 Nutrição Diurno Licenciatura 0 0 7 7

Sub-Total 10 6 52 68
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - Campus de Humaitá

Rua 29 de Agosto, 786, Espírito Santo – (97)3373-1180
12. IA01 Agronomia Diurno Bacharelado 2 2 1 5
13. IA02 Engenharia Ambiental Diurno Bacharelado 1 4 10 15
14.

IA05
Letras – Língua e Lit. Portuguesa
e Inglesa Diurno Licenciatura 6 2 12 20

15. IA03 Ciências - Biologia e Química Diurno Licenciatura 7 3 11 21
16. IA06 Ciências - Matemática e Física Diurno Licenciatura 4 6 31 41
17. IA04 Pedagogia Diurno Licenciatura 1 1 3 5

Sub-Total 21 18 68 107
Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - Campus de Itacoatiara
Rua Nossa Senhora do Rosário, 3863, Tiradentes (92) 3521-3519

 Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

18. IT18 Agronomia Diurno Bacharelado 1 0 0 1
19. IT05 Ciências: Biologia e Química Diurno Licenciatura 4 1 0 5
20. IT04 Ciências: Matemática e Física Noturno Licenciatura 0 5 6 11
21. IT03 Engenharia de Produção Diurno Bacharelado 1 1 0 2
22. IT16 Engenharia de Solftware Diurno Bacharelado 1 0 2 3
23. IT17 Engenharia Sanitária  Diurno Bacharelado 1 3 7 11
24. IT02 Farmácia Diurno Bacharelado 0 1 3 4
25. IT06 Química Industrial  Diurno Bacharelado 2 2 9 13
26. IT01 Sistema de Informação Noturno Bacharelado 1 0 0 1

Sub-Total 11 13 27 51

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - Campus de Parintins
Estrada Parintins Macurany, s/n, Bairro Jacareacanga - (92) 3533-2251

27. IP01 Administração Noturno Bacharelado 0 0 1 1
28. IP02 Comunicação Social - Jornalismo Noturno Bacharelado 2 3 15 20
29. IP03 Educação Física Diurno Bacharelado 0 2 0 2
30. IP04 Pedagogia Noturno Licenciatura 0 2 2 4
31. IP05 Serviço Social Diurno Bacharelado 1 0 2 3
32. IP06 Zootecnia Diurno Bacharelado 1 0 0 1

Sub-Total 4 7 20 31

Total  Geral 76 67 322 465

Leia-se:
ANEXO V - (COM ALTERAÇÕES)

QUADRO 01 – CURSOS E VAGAS PARA O PSMV/2014

Nº

Código Curso

Reserva de vaga para egressos de
Escola Pública

Vagas
destinadas

à Ampla
Concorrência Total

de vagas
Remanescen

tes

Renda familiar
bruta igual ou
inferior a 1,5

salário mínimo
per capita

Independente
de renda

Se
autodeclarar
preto, pardo
ou indígena

Se autodeclarar
preto, pardo ou

indígena

PPI1 PPI2 AC
Instituto de Natureza e Cultura – INC

Campus de Benjamin Constant
1.

IN01 Administração Diurno Bacharelado 3 5 17 25
2. IN03 Antropologia Diurno Bacharelado 7 6 29 42
3. IN06 Ciências - Biologia e Química Diurno Licenciatura 2 0 28 30
4. IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente Diurno Licenciatura 6 3 29 38
5.

IN05

Letras - Língua e Literatura
Portuguesa e Língua e Literatura
Espanhola Diurno Licenciatura 6 3

34
43

6. IN02 Pedagogia Diurno Licenciatura 6 6 34 46
Sub-Total 30 23 171 224

Instituto Saúde e Biotecnologia - Campus de Coari
Estrada de Coari/Mamiá, 305, Espírito Santo – (97)35612363/3561-4162

7. IS02 Biotecnologia Diurno Bacharelado 1 1 20 22
8. IS06 Ciências - Biologia e Química Diurno Licenciatura 5 1 16 22
9. IS05 Ciências - Matemática e Física Diurno Licenciatura 4 3 16 23
10. IS04 Enfermagem Diurno Bacharelado 0 1 4 5
11. IS01 Nutrição Diurno Licenciatura 0 0 12 12

Sub-Total 10 6 68 84

Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - Campus de Humaitá
Rua 29 de Agosto, 786, Espírito Santo – (97)3373-1180

12. IA01 Agronomia Diurno Bacharelado 2 2 5 9
13. IA02 Engenharia Ambiental Diurno Bacharelado 1 4 14 19
14.

IA05
Letras – Língua e Lit. Portuguesa
e Inglesa Diurno Licenciatura 6 2 12 20

15. IA03 Ciências - Biologia e Química Diurno Licenciatura 7 3 15 25
16. IA06 Ciências - Matemática e Física Diurno Licenciatura 4 6 31 41
17. IA04 Pedagogia Diurno Licenciatura 1 1 7 9

Sub-Total 21 18 84 123

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - Campus de Itacoatiara

 Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

Rua Nossa Senhora do Rosário, 3863, Tiradentes (92) 3521-3519
18. IT18 Agronomia Diurno Bacharelado 1 0 0 1
19. IT05 Ciências: Biologia e Química Diurno Licenciatura 4 1 0 5
20. IT04 Ciências: Matemática e Física Noturno Licenciatura 0 5 9 14
21. IT03 Engenharia de Produção Diurno Bacharelado 1 1 0 2
22. IT16 Engenharia de Solftware Diurno Bacharelado 1 0 7 8
23. IT17 Engenharia Sanitária  Diurno Bacharelado 1 3 7 11
24. IT02 Farmácia Diurno Bacharelado 0 1 6 7
25. IT06 Química Industrial  Diurno Bacharelado 2 2 11 15
26. IT01 Sistema de Informação Noturno Bacharelado 1 0 3 4

Sub-Total 11 13 43 67

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - Campus de Parintins
Estrada Parintins Macurany, s/n, Bairro Jacareacanga - (92) 3533-2251

27. IP01 Administração Noturno Bacharelado 0 0 5 5
28. IP02 Comunicação Social - Jornalismo Noturno Bacharelado 2 3 18 23
29. IP03 Educação Física Diurno Bacharelado 0 2 2 4
30. IP04 Pedagogia Noturno Licenciatura 0 2 4 6
31. IP05 Serviço Social Diurno Bacharelado 1 0 4 5
32. IP06 Zootecnia Diurno Bacharelado 1 0 4 5

Sub-Total 4 7 37 48

Total  Geral 76 67 403 546

II – MANTER inalterados os demais itens do Edital.

Manaus, 26 de junho de 2014.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitora da UFAM